
 
 
 

Protocollo RC n. 8247/2021 
 

 
ESTRATTO DAL VERBALE DELLE DELIBERAZIONI DELLA 

GIUNTA CAPITOLINA 
(SEDUTA DEL 26 MARZO 2021) 

 
L’anno duemilaventuno, il giorno di venerdì ventisei del mese di marzo, alle ore 16,40 

la Giunta Capitolina di Roma così composta: 
 

1 RAGGI VIRGINIA………………….…….. Sindaca 8 LEMMETTI GIANNI……...…….………... Assessore 
2 CALABRESE PIETRO…………….……… Vice Sindaco 9 MAMMI VERONICA….………………... Assessora 
3 COIA ANDREA…………….…….……… Assessore 10 MELEO LINDA………………….………... Assessora 
4 DE SANTIS ANTONIO………….………. Assessore 11 MONTUORI LUCA………………………. Assessore 
5 FIORINI  LAURA…………………….…… Assessora 12 VIVARELLI VALENTINA.…..……... Assessora 
6 FRONGIA DANIELE………….………….. Assessore 13 ZIANTONI KATIA…………….…………. Assessora 
7 FRUCI LORENZA…………….………….. Assessora    

 
si è riunita, in modalità telematica, ai sensi della deliberazione della Giunta Capitolina n. 357 
del 30 dicembre 2020, nella Sala delle Bandiere, in Campidoglio, è presente la Sindaca che 
assume la presidenza dell’Assemblea. 

Risultano in presenza il Vice Sindaco e l’Assessore Lemmetti. 

Intervengono in modalità telematica gli Assessori Coia, De Santis, Fiorini, Mammì, Meleo e 
Vivarelli. 

Partecipa il sottoscritto Segretario Generale Dott. Pietro Paolo Mileti. 
(O M I S S I S) 

Intervengono alla seduta in modalità telematica l’Assessora Fruci e l’Assessora Ziantoni. 
(O M I S S I S) 

 
 

Deliberazione n. 67 
Adeguamento del Contratto di Servizio tra Roma Capitale e Roma 
Servizi per la Mobilità S.r.l. per il periodo 4 dicembre 2019 - 31 dicembre 
2022, approvato con Deliberazione di Giunta Capitolina n. 321 del 
31.12.2019 - Allegato IV- Appendice 5 (Servizi di Car Sharing), al Decreto 
Legge n. 76/2020 convertito con modificazioni in Legge n. 120/2020. 
 

PREMESSO CHE 
in data 14 settembre 2020 è stata pubblicata la Legge 11 settembre 2020, n. 120, di 
conversione, con modificazioni, del Decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, recante "Misure 
urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale", che ha introdotto alcune 
modificazioni alle norme contenute nel Codice della strada; 



in particolare l'art. 49, comma 5-ter, lett. d), ha introdotto al Decreto Legislativo 30 aprile 
1992, n. 285 (Codice della Strada) l'art. 12-bis "Prevenzione ed accertamento delle 
violazioni in materia di sosta e fermata";

l'art. 12 bis del Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285, infatti, prevede espressamente 
che:

l. Con provvedimento del Sindaco possono essere conferite funzioni di prevenzione e 
accertamento di tutte le violazioni in materia di sosta nell'ambito delle aree oggetto 
dell'affidamento per la sosta regolamentata o a pagamento, aree verdi comprese, a 
dipendenti comunali o delle società private e pubbliche esercenti la gestione della sosta 
di superficie a pagamento o dei parcheggi. Con provvedimento del sindaco possono, 
inoltre, essere conferite a dipendenti comunali o a dipendenti delle aziende 
municipalizzate o delle imprese addette alla raccolta dei rifiuti urbani e alla pulizia 
delle strade funzioni di prevenzione e accertamento di tutte le violazioni in materia di 
sosta o di fermata connesse all'espletamento delle predette attività.

2. Le funzioni di prevenzione e accertamento delle violazioni in materia di sosta e di 
fermata sono svolte dal personale, nominativamente designato in tale funzione con il 
provvedimento del sindaco di cui al comma 1, previo accertamento dell'assenza di 
precedenti o pendenze penali e con l'effettuazione e il superamento di un’adeguata 
formazione. Tale personale, durante lo svolgimento delle proprie mansioni, riveste la 
qualifica di pubblico ufficiale.";

il suddetto art. 49, con i commi 5-duodecies e 5-terdecies ha altresì disposto, 
rispettivamente, l'abrogazione dell'art. 17, commi 132 e l33, della legge 15 maggio 1997, 
n. 127 e dell'art. 68 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, norma che ha dato interpretazione 
autentica ai citati commi 132 e 133, a decorrere dal l° gennaio 2000;

CONSIDERATO CHE
con Deliberazione di Giunta Capitolina n. 321 del 31.12.2019 è stato approvato il Contratto
di Servizio tra Roma Capitale e Roma Servizi per la Mobilità S.r.l. per il periodo 4 dicembre 
2019- 31 dicembre 2022;

il Contratto è strutturato in una parte generale, definita "Disposizioni Generali" ed in sei 
Allegati Tecnici nelle seguenti materie:

Allegato tecnico 1: Pianificazione Ingegneria (Allegato tecnico lA) e sistema 
ferroviario, Investimenti e Finanziamenti Internazionali (Allegato tecnico IB);

Allegato tecnico II: Regolazione monitoraggio dei Servizi di trasporto e dei servizi

Complementari;

Allegato tecnico III: Sistema Integrato di controllo del traffico;

Allegato tecnico IV: Servizi per la mobilità pubblica e privata;

Allegato tecnico V: Supporto al servizio di trasporto per la mobilità delle persone 
con disabilità;

Allegato tecnico VI: Trasporto scolastico;

sulla base del predetto Contratto, Roma Servizi per la Mobilità S.r.l. risulta affidataria, fra 
l'altro, dei servizi relativi all'applicazione del Piano bus turistici e del Car Sharing; 

2



solo per l'attività di gestione del piano dei bus turistici è espressamente previsto dal vigente
contratto di servizio il controllo della sosta irregolare tramite ausiliari del traffico, ivi
incluso l'esercizio di tutte le azioni necessarie al recupero dell'evasione tariffaria e dei 
mancati pagamenti del servizio ex art. 2 comma 2, lettera e) dell'appendice 2 dell'allegato 
tecnico IV;

con diversi provvedimenti sindacali, adottati ai sensi dell'art. 17, commi 132 e 133, della 
L. n. 127/1997, e da ultimo con l'Ordinanza della Sindaca n. 174 del 5 ottobre 2018, sono 
state conferite agli ausiliari di Roma Servizi per la Mobilità Srl le funzioni di addetto al 
servizio di prevenzione e accertamento delle violazioni sulle aree di sosta riservate ai bus 
turistici - indicate nelle deliberazioni di Assemblea Capitolina n. 66/2014 e n. 55/2018, - e
su quelle riservate ai veicoli del servizio di Car Sharing di Roma Capitale (quest'ultima 
competenza sulla base del parere espresso dalla Polizia di Roma Capitale, con nota prot. 
RH/20181215606 del 23 luglio 2018 e con nota prot.n. RH/20180230849 del 7 agosto 20 
18);

a seguito della innovazione normativa, introdotta con Legge 120/2020, si è svolto un 
incontro in data 21 dicembre 2020 tra i rappresentanti di Roma Servizi per la Mobilità S.r.l., 
del Dipartimento Risorse Economiche, del Dipartimento Mobilità e Trasporti e della Polizia 
di Roma Capitale, nel quale è emersa la necessità di confermare agli ausiliari di Roma 
Servizi per la Mobilità Srl le funzioni di addetti al servizio di prevenzione e accertamento 
delle violazioni sulle aree di sosta riservate ai veicoli del servizio di Car Sharing, integrando 
il contratto di servizio vigente relativamente all'attività della sosta irregolare di detto 
servizio (nota prot. QG/44196 del 31/12/2020);

con nota del 17 febbraio 2021 prot. n QG/6154 il Dipartimento Mobilità e Trasporti ha 
inviato a Roma Servizi per la Mobilità S.r.l., al Dipartimento Risorse economiche e alla 
Polizia di Roma Capitale la proposta di integrazione all'art. 2 comma l, dell'Allegato IV-
Appendice 5 (Servizi di Car Sharing);

tale proposta è stata condivisa da Roma Servizi per la Mobilità S.r.l. con nota prot. n. 11595 
del 19 febbraio 2021, acquisita in pari data agli atti del Dipartimento Mobilità e Trasporti 
con prot. n. QG/6745.

RITENUTO CHE
alla luce del predetto quadro regolatorio, pertanto, è necessario introdurre espressamente 
nel testo contrattuale vigente il riferimento all'attività di controllo della sosta irregolare dei 
veicoli nelle postazioni di stazionamento riservate al Car Sharing Roma Capitale tramite 
ausiliari del traffico, ivi inclusa l'attività di sanzionamento, inserendo all'art. 2, comma l, 
dell'Allegato IV- Appendice 5 (Servizi di Car Sharing) come segue:

"e) controllo della sosta irregolare dei veicoli nelle postazioni di stazionamento riservate 
al Car Sharing Roma Capitale tramite ausiliari del traffico, ivi inclusa l 'attività di 
sanzionamento, volta a disincentivare comportamenti difformi a quanto disposto dal 
Codice della Strada";

tale integrazione contrattuale è priva di rilevanza contabile, in quanto non comporta alcun 
impegno di spesa né alcuna variazione del corrispettivo contrattuale;

3



Visti

il Nuovo Codice della Strada, approvato con Decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285 e 
ss.mm.ii. e relativo regolamento di attuazione;

il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;

lo Statuto di ROMA CAPITALE approvato con Deliberazione Assemblea Capitolina n. 8 
del 7 marzo 2013 e ss.mm.ii.;

il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi di Roma Capitale, approvato 
con Deliberazione di Giunta Capitolina n.222/2017e modificato con deliberazione di G.C. 
n.250/2019;

il Contratto di servizio tra Roma Capitale e RSM Srl approvato con Deliberazione di G.C. 
n.321/2019;

in data 12 marzo 2021 il Direttore della Direzione Programmazione e Attuazione dei Piani
di Mobilità del Dipartimento Mobilità e Trasporti, ha espresso il parere che di seguito 
integralmente si riporta: "Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D.Lgs. del 18 agosto 2000, 
n. 267, si esprime parere favorevole in ordine alla sola regolarità tecnica della proposta di 
deliberazione indicata in oggetto.

Il Direttore                                                                  F.to: Fabio Stefano Pellegrini

in data 12 marzo 2021 il Direttore del Dipartimento Mobilità e Trasporti, ha espresso il
parere che di seguito integralmente si riporta: "Ai sensi e per gli effetti dell'art. 30, c. l lett. 
i) e j), del Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi di Roma Capitale, si 
attesta la coerenza della proposta di deliberazione in oggetto con i documenti di 
programmazione dell'Amministrazione, approvandola in ordine alle scelte aventi rilevanti 
ambiti di discrezionalità tecnica con impatto generale sulla funzione dipartimentale e 
sull'impiego delle risorse che essa comporta.

Il Direttore                                   F.to: Carolina Cirillo

in data 18 marzo 2021 il Ragioniere Generale, ha espresso il parere che di seguito 
integralmente si riporta: "Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della 
proposta di deliberazione di cui all'oggetto, in quanto la stessa non comporta alcuna 
variazione del corrispettivo contrattuale, così come espressamente indicato in narrativa."

IL RAGIONIERE GENERALE                      F.to: ANNA GUIDUCCI

che sulla proposta in esame, è stata svolta, da parte del Segretario Generale, la funzione di 
assistenza giuridico-amministrativa di cui all'art. 97, co. 2 Testo Unico delle leggi 
sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e 
successive modifiche e integrazioni;

4



LA GIUNTA CAPITOLINA
per i motivi di cui alle premesse

DELIBERA

di adeguare l'art. 2, comma l, dell'Allegato IV- Appendice 5 (Servizi di Car Sharing) del 
Contratto di Servizio sottoscritto tra Roma Capitale e Roma Servizi per la Mobilità S.r.l. 
per il periodo 4 dicembre 2019 - 31 dicembre 2022, approvato con Deliberazione di Giunta 
Capitolina n.321/2019 con la seguente integrazione:

5



Il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa.

L’On. PRESIDENTE pone ai voti per appello nominale, effettuato dal Segretario Generale,
la suestesa proposta di deliberazione che risulta approvata all'unanimità.

Infine la Giunta, in considerazione dell’urgenza di provvedere, a seguito di successiva 
votazione per appello nominale, effettuato dal Segretario Generale, dichiara all’unanimità 
immediatamente eseguibile la presente deliberazione a norma di legge.
(O M I S S I S)

IL PRESIDENTE
V. Raggi

IL SEGRETARIO GENERALE
P.P. Mileti

6



REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione è posta in pubblicazione all’Albo Pretorio on line di Roma 

Capitale dal 2 aprile 2021 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi fino al 16 aprile 2021.

Lì, 1 aprile 2021 SEGRETARIATO GENERALE
Direzione Giunta e Assemblea Capitolina

IL DIRETTORE
F.to P. Ciutti

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del 

T.U.E.L. approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267, per decorrenza dei termini di 

legge, il 12 aprile 2021

Lì, 12 aprile 2021 SEGRETARIATO GENERALE
Direzione Giunta e Assemblea Capitolina

IL DIRETTORE
F.to P. Ciutti

7


